Saint Fulgence raisonne de même sur ce sujet, et voici les belles réflexions qu'il en tire : « Que signifie

ceci, que les Mages n'étant point Juifs, soient venus chercher le roi des Juifs pour l'adorer ? Quel est donc le roi qu'ils cherchent ? Ce n'est point Hérode, qui avait ce titre de roi des Juifs et qui l'était en effet, c'est Jésus-Christ : *Quid est, ut iste Magi regem Judæorum adorandum quærerent, cum ipsi Judæi non essent ? Et quem regem ? Non Herodem, sed Christum.* Que signifie qu'ils veuillent adorer un roi de si peu de jours, et qu'ils ne se soucient point de rendre hommage à Hérode qui était roi depuis un si grand nombre d'années ? Ils veulent adorer un roi à peine né et suspendu encore au sein de sa mère, et ils ne font point attention à Hérode qui régnait sur un grand peuple ? *Volunt adorare nuper natum, nec adorant regem populis imperantem.* S'ils étaient si désireux d'adorer non le roi présent, mais le roi futur, que ne cherchaient-ils le fils du roi Hérode, qui était déjà né et qui devait lui succéder ? Archelaüs, son fils, occupa le trône de Judée. *Nam et de Herode Judæorum filii jam fuerant nati, qui erant, patre mortuo, regnaturi. Mortuo enim isto Herode, Archelaus in Judæa regnavit.* Chose admirable, en effet ! Archelaüs était né dans un palais splendide, Jésus-Christ dans une humble chaumière ; Archelaüs, dès qu'il fut né, fut couché dans un berceau d'argent, Jésus-Christ dans une crèche. Le premier fut enveloppé dans des langes précieux, le second fut couvert des vêtements les plus pauvres ; et cependant les Mages ne nomment pas même Archelaüs, et ils adorent humblement Jésus-Christ. Les Mages ne regardent pas le fils aîné du monarque régnant, et ils vont honorer le premier né d'une

pauvre Vierge. *Archelaus natus est in palatio, Christus in diversorio. Archelaus natus est in argenteo letco positus; Christus autem natus, in præsepio est brevissimo collocatus. Ille pretiosus, iste vilissimis involutus est pannis. Et tamen ille natus in palatio contemnitur; iste natus in diversorio quæritur. Ille a Magis nullatenus nominatur; iste inventus, suppliciter adoratur. Omnino spernitur primogenitus regis; et muneribus honoratur primogenitus pauperculæ mulieris. O spectacle aimable, ô sublime mystère! O roi des Juifs, roi mystérieux et unique, puisque vous êtes le seul qui soit en même temps riche et pauvre, humble et élevé! O roi des Juifs, roi d'une race nouvelle, qui, tandis que vous êtes encore enfant entre les bras de votre mère, êtes adoré comme Dieu! Petit enfant dans la crèche, Dieu immense dans le ciel; vil dans les langes qui vous enveloppent, précieux dans les étoiles qui vous annoncent. *Quis est iste rex Judæorum: pauper et dives, humilis et sublimis? Quis est iste rex Judæorum, qui portatur ut parvulus, adoratur ut Deus; parvulus in præsepio, immensus in cælo; vilis in pannis, pretiosus in stellis?**

Il est donc évident que les Mages, en cherchant dans tout Jérusalem où ils pouvaient trouver le roi des Juifs, lequel, non selon des calculs humains mais selon la révélation divine était déjà né : *Ubi est qui natus est rex Judæorum? Vidimus enim stellam ejus*, ne cherchaient point un roi terrestre des Juifs, qu'ils avaient sous les yeux dans la personne d'Hérode et de son fils, mais le Roi céleste, le Messie, le Sauveur.

Ainsi les demandes des Mages furent une nouvelle ré-

vélotion faite aux Juifs par des personnages étrangers à tout intérêt politique et humain, et qui ne pouvaient par conséquent exciter aucun soupçon ; ce fut une révélation que le miracle de l'étoile confirmait et que les Mages n'avaient pu inventer. Ce fut une révélation claire, précise, entourée de toutes les preuves et de tous les caractères de la vérité. Avec quels sentiments donc, avec quels transports de reconnaissance et de joie Jérusalem et toute la nation juive n'auraient-ils pas dû l'accueillir ? Quelle publique allégresse ne devait pas éclater à cette nouvelle de la naissance du Messie si longtemps attendu ? Et cependant, qui le croirait ! cette nouvelle apportée par les Mages, au lieu de remplir de joie Jérusalem, y jeta le tumulte et l'épouvante. Hérode craignit, dit l'Évangile, et toute la ville craignit de lui et avec lui : *Audiens autem Herodes rex, turbatus est ; et omnis Hierosolyma cum illo.*

O bon Jésus, ô cher et aimable Jésus ! qu'il est beau pour nous, vos suivants et vos disciples, de vous voir un pauvre petit enfant, et de vous reconnaître, de vous croire, de vous adorer comme le vrai Dieu et le Sauveur du monde. Qu'il est beau de vous voir, faible enfant, du fond de cette misérable grotte où vous êtes couché, de cet humble berceau où vous vagissez, comme d'un trône de majesté et de gloire, faire trembler tout un empire, et par la seule nouvelle de votre naissance, jeter un roi et tout un peuple dans la consternation et le désordre. Ah ! qui de nous, dit saint Chrysostôme, ne se sent pas comblé de joie, en voyant Notre-Seigneur, dans un tel état d'avilissement, déployer tant de pou-

voir et tant de gloire. Qu'Hérode donc et les Juifs, et toute la ville de Jérusalem tremblent et se troublent! Quant à nous, nous nous réjouissons de leur trouble, et nous nous sentons admirablement affermis dans la foi par cette crainte qu'ils éprouvent : *Quis non lætetur, dum puer noster adhuc in cunabulis vagit, et rex terræ cum toto suo regno timore dissolvitur?* (Imperfec., Hom. 2, in Matth.)